1

113學年度第 1學期 期末體育班發展委員會

會議紀錄

會議時間：114年 1月 14日（星期二）上午 11時

會議地點：校史室

主席：蔡哲銘校長                           紀錄：許杏如

出席人員：如簽到表

列席人員：如簽到表

壹、確認議程

貳、主席致詞

參、專題（重大政策）報告：無

肆、上次會議決議事項辦理情形追蹤：（依據 113-1 期初會議）

討論/決議事項 辦理情形追蹤

案由一：為 114學年度國、高中體

育班課程計畫(如附件)，提請審

核。

【提案單位：體育組】

決議：照案通過。

案由二：為各運動專項 113學年度培

訓計畫、本校體育班課業成績及出賽

標準、本校體育班校隊生活管理規

範、本校體育班教練及選手獎勵辦法

及本校體育班課業輔導暨補救教學

計畫(如附件)，提請審查。

【提案單位：體育組】

決議：案內計畫、規範及辦法照案通

過，後續提交課程發展委員會進

行審議。

案由三：為 114學年度體育班名額可

能減 2名案，提請討論。

【提案單位：體育組】

決議：本案依委員決議如遇減額，則

以網球名額（2名)先行減招。

伍、報告事項

一、114學年度國、高中體育班課程計畫業經第 2階段檢視，目前已修正後通

過，後續請教務處協助公告本校網頁。

2

二、(一)依臺北市政府體育局 113年 12月 31日北市體競字第 1133042387號

函，「114年基層競技運動選手訓練站」一般性補助款(僅局款部分，

署款約 2月份核定)、環境改善及器材設備補助及績優運動選手國外

移地訓練及參賽實施計畫三項經費核定如下：

1. 國中基站-局補助 45萬元、高中基站-局補助 80萬元

2. 環境改善及器材設備補助：

田徑 17萬元(器材)、棒球 16萬元(器材)、棒球 19萬元(環境改善)、

舉重 13萬元(環境改善)、網球 8萬元(器材)

3. 績優運動選手國外移地訓練及參賽實施計畫：

田徑「參加 2025年日本東京第 73回元旦競走比賽計畫」5萬 6160元

(二)各項經費支用及核銷注意事項：

1. 一般性補助款：請於 114年 11月 18日前至線上系統登錄經費支用項

目並上傳支用結算表、執行檢核表及成果報告書。

2. 環境改善及器材設備補助：

以小額採購方式辦理者，應於 114年 5月 2日前辦理完成並至線上系

統登錄核銷撥款資料及上傳執行檢核表、收支結算表及照片。

以標案方式辦理者，應於 114年 5月 2日前完成決標作業並至線上系

統登錄決標資料（決標金額及數量）；完成驗收後，於 114年 7月 31

日前至線上系統登錄核銷撥款資料及上傳執行檢核表、收支結算表及

照片。

3. 國外移地訓練及參賽實施計畫：本補助各項目經費得互相流用，請於

回國後 30日內至線上系統登錄經費支用項目並上傳支用結算表、執

行檢核表及成果報告書。

 (三)待教育部體育署一般性補助款核定後，再請各隊編列局款及署款預計

支用明細表提供本組上簽經費動支。

三、使用本校重訓室器材請依正確方式使用，學生使用時請教練或老師務必在現

場陪同，原則上禁止跨校練習使用。

四、各運動代表隊如有公假外出比賽情形，請事先簽奉校長核准，並請教練、教

師及學生事前完成公假申請作業；倘有重要賽事與段考期程衝突，應事先簽

會教務處，以利補考作業安排，如有延賽情形，並請提前告知；公假出賽人

員較多者，請事先告知衛生組，以利備餐區供餐數量調整。

國中基站一般性補助款.jpg
高中基站一般性補助款.jpg
國外移地訓練及參賽補助款.jpg

3

五、學生如出賽需防護員跟隨參賽，應事先提出申請，防護員隨隊參賽之交通費

須由各隊經費支應，其差旅費及雜支費部分則由「學年度防護員計畫」經費

予以支應。

六、請各隊教練在編列明年度(114年)課餘及週末訓練計畫內聘講座鐘點費時注

意編列額度勿超支。

七、臨時出國計畫應在二個月前完成報局，未依規定請自行完成相關檢討報告，

並送校內相關考核單位。

八、教育部體育署不鼓勵各級學校學生運動團隊在學期中出國交流，依據「高級

中等以下學校運動代表隊訓練注意事項」、「高級中等學校學生學習評量辦法」

都訂有代表學校參加校外競賽每學年應以 30日為限，學校應提供適當且完善

課輔資源，以及相關請假的各項規範。學生課業學習重於訓練活動，請各級

學校務必依相關規定辦理，在優先維護學生學習權益前提下，妥善規劃運動

代表隊各項活動。若學校不落實課業輔導或在學期上課期間出國影響課業，

將暫停 1至 5年該校各類經費補助。

九、本校教練均須依規定完成性平調查或簽約，非本校教練不可參與相關訓練。

十、教育部體育署補助「114 年高級中等以下學校體育班及運動成績優良學生學習

輔導措施計畫」，目前申請中待核定後請各隊規定執行。自籌款部分將由各隊

體育班經費中支出。

十一、感謝各班導師及教練本學期的辛勞，期盼體育班的孩子們未來在各方面能有

更棒更優秀的表現。

十二、114 學年度已完成 2 位增聘專任運動教練續聘及 1 位棒球代理教練招考。

4

陸、討論事項：

案由一、為本校體育班 114年預算分配，提請討論。【提案單位：體育組】

說  明：本校體育班 114年預算分配如下。

1. 另本年度器材費部分由體育組統籌運用，用以維修重訓室、跑步機及防護室。

2. 請各隊確實依各隊預算確實執行，勿超支借用造成行政困擾！！

決  議：照案通過。

案由二、審核本校 114年度體育班各運動專項 108課綱寒假訓練計畫、年度訓練計

畫、運動傷害緊急傷害處理流程及升學輔導辦法，提請討論。

說  明：

1. 依體育班設立辦法規定，學校得於寒、暑假開設競技運動綜合訓練，安排具備

該運動種類專長的教師 授課指導並支給鐘點費，寒假開設 60節為上限，暑假

開設 120節為上限，每天不得超過 3節，訓練計畫應於寒、暑假開始一個月前，

送體育班發展委員會審議通過後實施。

2. 寒假訓練計畫於此會議通過後，請教務處協助鐘點費支給。

3. 體育班年度訓練計畫、運動傷害緊急傷害處理流程及升學輔導辦法提請討論

隊別
每生

配額
人數

生員總額

(A)

每隊配額

(B)

小計1

(A+B)

器材費

(C)

消耗品

及用球

(D)

內聘講

座

鐘點費

(E)

合計
(A+B+C+D+E)

田徑

(國、高中)
2,500 26 65,000 82,825 147,825 0 33,500 29,400

210,725

棒球

(國、高中)
2,500 74 185,000 82,825 267,825 0 33,500 29,400

330,725

網球

(國、高中)
2,500 13 32,500 82,825 115,325 0 33,500 29,400

178,225

籃球

(國中)
2,500 17 42,500 41,412 83,912 0 16,750 14,700

115,362

舉重

(高中)
2,500 5 12,500 41,413 53,913 0 16,750 14,700

85,363

總計 2,500 135 337,500 331,300 668,800

0

134,000 117,600

920,400
(不含器材費)

32,523
總經費

952,923

5

      決  議：照案通過。

案由三、體育班評鑑相關程資料呈現表格，提請討論。

說  明：

1. 因各隊相關資料未採統一標準化，故請依照體育組格式建檔。

2. 課後補救及參賽補課資料呈現需分開。

3. 學生訓練日誌：

(1) 體育署：每一位學生選一篇上傳，須要有教練回饋

(2) 臺北市：每一班、每一運動種類至少上傳 3 個學生訓練日誌(每一個月至少 4

天的訓練日誌內容，須有教練回饋)

4. 訓練計畫國高中學生名單皆須呈現。籃球、舉重只需呈現國、高中體育班部分。

5. 請各隊辦理講座後，需繳交成果報告書，以利後續評鑑。

6. 學生經課業補救後需開設學習扶助證明後，方可出賽。

決  議：照案通過。

柒、意見交流：無

捌、臨時動議：

1.教務處：114年 2月 4、5日為補考時間。

2.註冊組：請教練提醒體育班學生出賽前備妥學生證及在學證明，避免臨時補辦來

不及作業。

玖、散會(12時)